

Số: 51 /BC-HĐND

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và Chương trình hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân năm 2018, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Hoạt động giám sát

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện các nội dung theo chương trình đề ra, cụ thể:

a) Theo dõi quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện.

b) Tiếp nhận, phân loại, xử lý các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh gửi trực tiếp đến Ban; hoàn thành giám sát việc giải quyết vụ việc theo đơn khiếu nại của công dân báo cáo Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh.

c) Giám sát chuyên đề về: Tình hình thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh. Thực hiện Quyết định thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã yêu cầu các địa phương, đơn vị báo cáo và tiến hành làm việc trực tiếp tại Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. Hiện nay, Đoàn giám sát đang hoàn thành dự thảo kết quả giám sát báo cáo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh dự kiến trong tháng 7/2018. Trên cơ sở kết quả giám sát của Đoàn giám sát và góp ý của các thành viên, cơ quan liên quan, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh hoàn thiện kết quả giám sát báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân theo quy định.

d) Hoạt động thẩm tra

Theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết và 5 báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp bất thường, kỳ họp thứ 6, cụ thể:

- Thẩm tra dự thảo nghị quyết:

+ Nghị quyết về việc quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa năm 2018 (kỳ họp bất thường);

+ Nghị quyết về sáp nhập tổ dân phố thuộc phường Xương Huân, thành phố Nha Trang (tại kỳ họp thứ 6).

- Thẩm tra các báo cáo:

+ Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm soát hoạt động tư pháp và thực hành quyền công tố 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 (tại kỳ họp thứ 6);

+ Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về công tác xét xử, thi hành án phạt tù 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 (tại kỳ họp thứ 6);

+ Báo cáo của Cục thi hành án dân sự về công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 (tại kỳ họp thứ 6);

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác thanh tra; công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 (tại kỳ họp thứ 6).

2. Các hoạt động khác

- Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình công tác giám sát của Ban năm 2018;

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Công văn thống nhất việc sử dụng con dấu của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh;

- Đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nội dung giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019;

- Lãnh đạo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia:

+ Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trong việc thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định canh, định cư đối với các dự án phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh;

+ Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về:

Tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã từ đầu nhiệm kỳ 2016 - 2021 đến hết năm 2017;

Việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI.

- Tham gia các phiên họp hàng tháng của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Tham gia các hoạt động khác do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức hoặc phân công; tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát, các cuộc họp thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Đánh giá chung

a) Về ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2018, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã hoàn thành Chương trình hoạt động giám sát đề ra.

Hoạt động giám sát chuyên đề được chuẩn bị chu đáo từ việc xây dựng kế hoạch đến đề cương yêu cầu báo cáo. Việc lựa chọn các đối tượng chịu sự giám sát, phương thức giám sát cũng như đối tượng làm việc trực tiếp linh hoạt phù hợp với từng chuyên đề. Các kiến nghị sau giám sát đều sát thực, phù hợp quy định và đều được các cơ quan chấp thuận, tiếp thu thực hiện.

Hoạt động thẩm tra đảm bảo trình tự quy định. Các báo cáo thẩm tra của Ban đều nêu rõ quản điểm đối với từng vấn đề trong dự thảo nghị quyết; đề xuất phương án xử lý đối với những nội dung còn có ý kiến khác nhau.

b) Hạn chế, tồn tại

Do hoạt động kiêm nhiệm nên một số thành viên của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh chưa dành nhiều thời gian cho hoạt động của Ban nên phần nào ảnh hưởng đến hoạt động chung của Ban trong 6 tháng đầu năm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Hoạt động giám sát

a) Theo dõi quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện; tiến hành giám sát quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện khi phát hiện có dấu hiệu trái luật định.

b) Tiếp nhận, phân loại, xử lý và giám sát (nếu có) các đơn gửi trực tiếp đến Ban hoặc theo sự phân công của cơ quan có thẩm quyền.

c) Hoàn thiện kết quả giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân theo quy định.

d) Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Các hoạt động khác

- Trên cơ sở phân công thẩm tra của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành khảo sát một số nội dung khi xét thấy cần thiết; hoặc khảo sát theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thực hiện các hoạt động theo kế hoạch chung của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc các hoạt động do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.
- Họp Ban tổng kết hoạt động năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- LĐ VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TN.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Chuyên